
H O T Ă R Â R E 
 
           Privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de specialitate al                        
                       Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal,  
                        stat de funcţii şi pondere funcţii publice pentru anul 2021. 
 
         Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt; 
              Având în vedere : 

         - referatul de aprobare al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, înregistrat sub nr. 664  din 
24.02.2021 

         - raportul de specialitate nr. 1073 din  22.03.2021 întocmit de către domnul Vețeanu Nicolae-
Marius, secretar general al U.A.T. com. Bărăști,  

         -  prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 

         - prevederile art.166 alin.(2) lit. ”f” din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu 
modificările și completările ulterioare; 

         - H.C.L. nr.42  din 23 Octombrie 2019 privind aprobarea structurii organizatorice a 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal, stat de 

funcţii şi pondere funcţii publice pentru anul 2019. 
         - Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr.6 /2020 privind modificarea HCL nr. 42 /2019 
         - Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr. 9/ 2021 Privind demararea procedurilor de extindere a 

retelei de supraveghere video in comuna Barasti judetul Olt 
 - Raportu de Avizare nr. 1157 din 29.03.2021 al comisiei nr. 1 din cadrul Consiliului Local Barasti 

 -  Raportu de Avizare nr. 1157 din 29.03.2021 al comisiei nr. 2 din cadrul Consiliului Local Barasti 

 Adresa Agentiei Nationale a Functionarilor Publici cu nr. 25795/2020 cu privire la infiintarea 

compartimentului Resurse Umane 
 

           În temeiul  art.129  alin(1), alin.(3) lit. ”c”, , art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) și art.196 
alin.(1) lit.”a”. din Codul administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare.  
 
                                                        H O T Ă R Ă Ș T E 
 
            Articolul I 
I.1 – Cu data prezentei se abroga prevederile articolului II, art. 1(1) din HCL nr. 6/2020 care  avea 
următorul conținut: 

           ”Articolul 1(1) – Se aprobă înființarea compartimentului pentru resurse umane în cadrul 

organigramei aparatului de specialitate al primarului  care intră in atribuțiile secretarului general 

al unitatii administrativ teritoriale 

I.2- Cu data prezentei se abroga prevederile articolului II alin. 1(2) din HCL nr. 6/2020 care avea 

urmatorul continut 
 „ Se introduce in organigrama aparatului de specialitate al primarului Serviciul Voluntar 

pentru situatii de urgenta SVSU) cu un post contractual vacant de șef SVSU” 
 Articolul 2- Se aproba modificarea Organigramei  si a statului de functii pentru 
aparatul de specialitate al primarului comunei Barasti astfel: 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



- Un post de natură contractuală de Paznic din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Barasti judetul Olt  se transformă in functie contractuală de sofer  si va fi inclus 
in cadrul compartimentului „Auxiliari” din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

- Un post de natură contractuală de Paznic din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Barasti judetul Olt  se transformă in functie publică de Consilier Resurse Umane 

grad profesional debutant  
- Se aproba înființarea compartimentului pentru resurse umane în cadrul organigramei 

aparatului de specialitate al primarului comunei Barasti si includerea functiei publice de 
consilier Resurse Umane grad profesional debutant la acest compartiment 

- Un post de natură contractuală de Guard din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Barasti judetul Olt  se transformă in functie contractuală de Sef Serviciu SVSU si 

se înscrie la compartimentul „Serviciu  SVSU” 
- Se aproba înființarea compartimentului  „ Serviciu SVSU” în cadrul organigramei 

aparatului de specialitate al primarului comunei Barasti si includerea functiei contractuale 
Sef serviciu SVSU la acest compartiment 

 
            Articolul 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 

, compartimentul pentru resurse umane, compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bărăşti. 

 Articolul 4 – Incepand cu anul fiscal 2021 odată cu adoptarea prezentei hotărâri își 
încetează aplicabilitatea și Hotărârea Consliului Local nr. 5 din 27.02.2004 , cu modificările și 

completările ulterioare prin care a fost stabilită taxa pentru paza obștească” 
 

            Articolul 5 – Prin grija secretarului general al UAT. comuna Bărăşti, prezenta hotărâre se 
comunică către : 

- Instituţia Prefectului. Judeţul Olt. 
- Primarului comunei Bărăşti.Judeţul Olt. 

- Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici. 
- Compartimentului pentru resurse umane. 

- Compartimentului contabilitate. 
- Compartimentului Auxiliari 

- Se face publică prin afişarea la sediul primăriei şi pe pagina de internet 
     

 
 

     PRESEDINTE SEDINTA                                       CONTRASEMNEAZĂ 
          - PREȘEDINTE-                                        - SECRETAR-  

       IONESCU MARIN                                   Veteanu Nicolae Marius 

 
 
 
 
 
 

Nr. 16 din  30.03.2021 
Hotărârea a  fost adoptată cu 9 voturi „pentru” din totalul de 9 consilieri în funcție 

 

 
 

 


